Дело № 1-190/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь «10» октября 2017 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Ворожебской И.П.,

при секретаре Березиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Заволжского района г. Твери Ефименко А.М..,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого - адвоката Харченко М.В.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, представителей потерпевшего ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 24.11.2016,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил 

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой (эпизод 1 потерпевший Потерпевший №1);

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере организованной группой (эпизод 2 потерпевший Потерпевший №2);

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 3 потерпевший Потерпевший №3);

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 4 потерпевший Потерпевший №4);

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 5 потерпевший Потерпевший №5);

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 6 потерпевший Потерпевший №7);

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 7 потерпевший Потерпевший №6).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо 1), имеющего опыт предпринимательской деятельности в области купли-продажи транспортных средств, будучи осведомленного о принципах и особенностях работы в сфере купли-продажи автомобилей, о способах изготовления, оформления, предоставления и использования необходимых документов, находящегося в неустановленном месте 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на извлечение преступного дохода. Лицо 1, руководствуясь преступной целью и корыстными побуждениями существовать на средства, полученные преступным путем, желая обрести постоянный источник дохода от неоднократного совершения хищений транспортных средств граждан путем обмана, под предлогом оказания комиссионных услуг по их реализации, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в целях обеспечения четкого, бесперебойного и наиболее эффективного функционирования преступной деятельности не позднее ДД.ММ.ГГГГ решил создать в 

<

адрес> организованную группу в целях совершения мошенничеств на территории крупных городов России. 

Лицо 1, осуществляя функцию подбора участников организованной группы, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал из своего близкого окружения ранее знакомых, не имеющих постоянного источника дохода, заинтересованных в его обретении и получении материальной выгоды от незаконной преступной деятельности лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту Лицо 2) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту Лицо 3), которые пользовались особым его доверием. В указанный период времени Лицо 1 предложил Лицу 2 и Лицу 3 совместное систематическое совершение хищений транспортных средств граждан путем обмана.

Лицо 2 и лицо 3, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем неоднократного совершения мошенничеств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно и осознанно вступили в организованную преступную группу, сплоченную единой целью совершения тяжких преступлений и незаконного обогащения за счет хищения путем обмана транспортных средств, принадлежащих разным гражданам на территории России. В силу личных морально-волевых качеств и ценностей, Лицо 1 возглавило организованную группу.

Реализуя совместный преступный умысел, Лицо 1, Лицо 2 и Лицо 3, действуя в указанный период, руководствуясь преступной целью и корыстными побуждениями, разработали преступные схему и план, в соответствии с которыми определили специфику и направление совместной преступной деятельности, связанные с осуществлением членами устойчивой и сплоченной организованной группы комплекса тщательно спланированных, организованных, последовательных и взаимосвязанных действий технического и информационного характера, согласно которым действия каждого члена организованной группы были необходимым условием для достижения общей преступной цели, направленной на хищение транспортных средств у граждан путем их обмана.

Так, разработанным преступным планом предусматривалось совершение следующих последовательных действий для обеспечения деятельности организованной преступной группы и совершения планируемых преступлений. Для обеспечения видимости осуществления финансово-хозяйственной деятельности, создать и зарегистрировать в 

<

адрес> Общество с ограниченной ответственностью, от имени которого будут заключаться договоры комиссии с гражданами, а так же подыскивать в крупных городах России офисные и иные помещения, где все участники преступной группы будут осуществлять свою преступную деятельность. Далее, под предлогом оказания услуг по реализации автомобилей, путем обмана получать от граждан автомобили с необходимым пакетом правоустанавливающих документов и комплектом ключей к ним, после чего, получив реальную возможность распоряжаться автомобилями потерпевших, реализовывать их третьим лицам, а денежными средствами, полученными от их реализации, распоряжаться по собственному усмотрению.

С целью создания Общества с ограниченной ответственностью (ООО), Лицо 1, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал не имеющего постоянного источника дохода и ранее не знакомого ФИО6, которому предложил совместное систематическое совершение хищений транспортных средств граждан путем обмана на территории крупных городов России. 

ФИО6, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, движимый корыстными побуждениями и желая улучшить свое материальное положение путем совершения мошенничеств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно и осознанно вступил в организованную преступную группу в составе Лица 1, Лица 2 и Лица 3, сплоченную единой целью совершения тяжких преступлений и незаконного обогащения за счет хищения путем обмана транспортных средств, принадлежащих разным гражданам на территории России. При этом в преступную роль ФИО6 входило за счет средств организованной группы зарегистрировать в 

<

адрес> на свое имя Общество с ограниченной ответственностью «РУСАВТО» и возглавить его в качестве генерального директора. 

ФИО6, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, по указанию и под руководством Лица 1, получив от последнего денежные средства, необходимые для открытия юридического лица, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Межрайонной инспекции Федеральной Налоговой службы № 46 по г. Москве по адресу: 

<

...> домовладение 3, стр. 2, зарегистрировал ООО «РУСАВТО» ИНН № на свое имя, с основным видом деятельности: торговля автотранспортными средствами.

По заранее достигнутой между участниками организованной преступной группы договоренности, в преступную роль Лица 1, как организатора, входило контроль и координация действий всех участников организованной преступной группы, распределение функций между ним, Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, руководство данной группой; осуществление преступной деятельности в составе организованной группы; разработка совместных планов совершения конкретных преступлений; подбор в целях облегчения достижения преступного результата иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях организованной группы, ответственность за безопасность и документальное прикрытие законспирированной преступной деятельности; обеспечение связи между членами группы, распределение преступного дохода, подыскание в городах России, выбранных для осуществления преступной деятельности, съемных квартир, предназначенных для временного проживания всех участников организованной группы и офисных помещений, в которых велась непосредственно преступная деятельность и прием граждан; одобрение на совершение обмана конкретных продавцов автомобилей (потерпевших), найденных через «интернет» - сайты продаж подержанных автомобилей Лицом 2 и Лицом 3, а так же наряду с другими участниками преступной группы, непосредственное общение с гражданами, при заключении агентских договоров и составление агентских договоров и документов, необходимых для регистрации сделок.

В преступную роль Лица 2, как исполнителя («менеджера»), входило: осуществление преступной деятельности в составе организованной группы под руководством Лица 1, четкое исполнение указаний последнего; поддержание связи и предоставление информации Лицу 1; соблюдение конспирации и безопасности; подыскание в сети - «интернет» через специализированные сайты по продажам гражданами подержанных автомобилей потенциальных клиентов, выбор более продаваемых на рынке автомобилей, анализируя год выпуска, комплектацию дополнительного оборудования и их состояние; получение согласия от Лица 1, руководившего преступной группой, на обман конкретного продавца выбранного им автомобиля; после согласия последнего путем телефонных переговоров и уговоров, представившись менеджером по продажам организации ООО «РУСАВТО», убеждать продавца поставить принадлежащий последнему автомобиль на комиссию (продажу) в их «автосалон»; непосредственный обман граждан относительно предмета договора и возможности получения денежных средств в результате сделок, совершенных «комиссионером» в лице генерального директора ООО «РУСАВТО» ФИО6 по продаже транспортных средств принадлежащих последним; составление и заключение агентских договоров, с использованием реквизитов ООО «РУСАВТО»; принятие от граждан автомобилей, комплекта правоустанавливающих документов и комплекта ключей к ним; реализация путем продажи указанных автомобилей третьим лицам; урегулирование в ходе личных бесед, либо посредством телефонной связи конфликтных ситуаций с гражданами, которые обращаются с требованиями о выплате денежных средств или о возврате автомобилей, переданных ими по агентскому договору и не получившие денежных средств; убеждение граждан от имени генерального директора об исполнении со стороны ООО «РУСАВТО» обязательств по заключенным договорам комиссии, общение в офисе с недовольными клиентами, требующими от генерального директора возврата автомобилей либо выплаты обещанных денежных средств.

В преступную роль Лица 3 входило: осуществление преступной деятельности в составе организованной группы под руководством Лица 1, четкое исполнение указаний последнего; поддержание связи и предоставление информации Лицу 1; соблюдение конспирации и безопасности; подыскание в сети «интернет» через специализированные сайты по продажам гражданами подержанных автомобилей потенциальных клиентов, выбор более продаваемых на рынке автомобилей, путем анализа года выпуска, комплектации дополнительного оборудования и их состояние; получение согласия от Лица 1, руководившего преступной группой, на обман конкретного продавца выбранного им автомобиля, после согласия последнего путем телефонных переговоров и уговоров, представившись менеджером по продажам организации ООО «РУСАВТО», убеждать продавца поставить принадлежащий последнему автомобиль на комиссию в их «автосалон»; составление и заключение агентских договоров от ООО «РУСАВТО»; непосредственный обман граждан относительно предмета договора и возможности получения денежных средств в результате сделок, совершенных «исполнителем» по продаже транспортных средств, принадлежащих последним; урегулирование посредством телефонной связи конфликтных ситуаций с гражданами, которые обращаются с требованиями о возврате автомобилей, переданных ими по договору комиссии, не получивших денежные средства; выступать перед гражданами в качестве фиктивного покупателя автомобиля, поставленного на комиссию, уверяя последних о приобретении указанного транспортного средства в кредит у ООО «РУСАВТО», с целью усыплениях их бдительности, подделка подписей в составленных ФИО6 договорах – купли продажи на автомобили от имени потерпевших, непосредственная продажа похищенных путем обмана автомобилей добросовестным покупателям, неосведомленным о преступных намерениях организованной группы, передача денежных средств, вырученных от продажи похищенных автомобилей Лицу 1.

В преступную роль ФИО6 входило: осуществление преступной деятельности в составе организованной группы под руководством Лица 1, четкое исполнение указаний последнего; поддержание связи и предоставление информации Лицу 1; соблюдение конспирации и безопасности; урегулирование посредством телефонной связи конфликтных ситуаций с гражданами, которые обращаются с требованиями о возврате автомобилей, переданных ими по договору комиссии, не получивших денежные средства; подписание от имени генерального директора ООО «РУСАВТО» договоров аренды офисных помещений, агентских договоров, иных документов, составленных участниками организованной группы в процессе преступной деятельности; составление договоров купли – продажи похищенных автомобилей и непосредственная продажа похищенных путем обмана автомобилей добросовестным покупателям, неосведомленным о преступных намерениях организованной группы; передача вырученных от продажи похищенных автомобилей денежных средств Лицу 1.

Создав организованную преступную группу, подобрав средства совершения планируемых преступлений: ноутбук, мобильные телефоны, образцы договоров купли - продажи транспортных средств, печать ООО «РУСАВТО», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, выбрал местом совершения планируемых преступлений 

<

адрес>. После чего совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, приступили к выполнению своих преступных целей, направленных на хищение путем обмана автотранспортных средств потерпевших в указанном городе. Для обеспечения своих преступных намерений и следуя ранее разработанному преступному плану Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 подыскали в 

<

адрес> съемную квартиру для проживания, а также ДД.ММ.ГГГГ арендовали у ООО «

<

данные изъяты>» (автоцентр «

<

данные изъяты>») офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

После совершения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пяти преступлений в 

<

адрес>, в связи с заявлениями потерпевших в правоохранительные органы 

<

адрес> о совершении в отношении них преступлений работниками ООО «РУСАВТО», Лицо 1, осуществляя руководство организованной группой, не отказавшись от преступных намерений, направленных на совершение хищений автотранспортных средств граждан путем мошенничества, принял решение об изменении места дислокации группы. Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1 и Лицо 3 подыскали в 

<

адрес> квартиру и офисное помещение, после чего члены организованной группы в составе Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6 прибыли в 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили два хищения автотранспорта путем мошенничества. 

Впоследствии Лицо 3 и ФИО6, выполняя отведенную им преступную роль, по указанию Лица 1 при продаже похищенного путем мошенничества в 

<

адрес> автомобиля, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем деятельность преступной группы в составе Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6 была прекращена. 

Для осуществления преступной деятельности и реализации разработанных преступных планов, а также в целях пресечения возможного разоблачения правоохранительными органами, члены преступной группы разработали механизм конспирации, включавший использование мобильных телефонов зарегистрированных на вымышленных лиц и использование системы псевдонимов – вымышленных фамилий, имен и отчеств, которыми представлялись и общались с «клиентами» - потерпевшими, а также использовали методику общения с «клиентами» - потерпевшими, направленную на убеждении продажи автомашин на условиях клиента – потерпевшего. 

Для осуществления своих преступных намерений в составе организованной группы и для связи с потерпевшими, Лицо 1 в неустановленном месте подыскал мобильные телефоны и сим-карты операторов сотовой связи, которые, в целях конспирации, зарегистрированы на вымышленных лиц, а именно: мобильные устройства с IMEI - кодами: №, №, №, №, № и абонентскими номерами: №, №, №, №, №.

Таким образом, организованная преступная группа, созданная Лицом 1, в состав которой вошли Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, характеризовалась следующими основными признаками:

- объединением двух и более лиц (в состав которой вошли Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6) объединившихся заранее с ДД.ММ.ГГГГ, до начала совершения конкретных преступлений;

- наличием организатора, руководителя организованной группы в лице Лица 1;

- заранее разработанный план совместных преступных действий – лидером организованной группы Лицом 1 определены направление и специфика деятельности организованной преступной группы, роли каждого ее члена при совершении преступлений и применяемые ими методы конспирации преступной деятельности;

- четкое распределение функций (ролей) между членами организованной группы – разделение функций (ролей) и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения;

- техническая оснащенность (использование технических средств) – с целью соблюдения конспирации при ведении переговоров с потерпевшими и для общения между собой использовали мобильные телефоны с сим-картами различных операторов сотовой связи, зарегистрированных на чужие имена;

- направленность на долговременную преступную деятельность, создание организованной группы для совершения умышленных преступлений – направленность умысла на систематическое совершение мошенничеств в сфере купли – продажи транспортных средств на территории разных крупных городов России;

- высокая степень организованности – строгое подчинение участников группы указаниям Лица 1, как организатора, выразившееся в определении целей совместной преступной деятельности, четком распределении ролей между участниками, наличие плана, способа совершения преступлений.

- единый корыстный мотив – получение прибыли и существование членов организованной группы Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, на денежные средства, добытые заведомо преступным путем, желание обрести постоянный источник дохода от систематического совершения преступлений; 

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую организованную группу, единое целое, выразившееся в четких, согласованных и отработанных действиях каждого участника при совершении преступлений, направленных на достижение совместного преступного результата, стабильном составе группы в течение длительного времени (не менее 8 месяцев), тесной взаимосвязи между Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, совместное проживание на протяжении всего периода совершения преступлений, совместное проведение досуга, наличие дружеских, доверительных отношений и общих преступных замыслов, неоднократности совершения преступлений членами группы. На всем протяжении длительной и активной преступной деятельности указанной организованной группы её состав не менялся, члены группы поддерживали между собой тесную связь, помимо преступной деятельности, общаясь между собой в узком кругу, поддерживая дружеские отношения, совместно проводя досуг. Дальнейшее их сплочение происходило в процессе подготовки к совершению преступлений и реализации преступных планов. На постоянной основе занимаясь преступной деятельностью в сфере купли-продажи транспортных средств, в указанный период всеми членами преступной группы велась постоянная активная деятельность по приисканию потенциальных потерпевших на интернет сайтах, последующее их убеждение о возможности продажи автомобилей через их «автосалон» за сумму, указанную владельцем автомобиля в размещенном в сети «интернет» объявлении. В результате слаженных преступных действий всех членов организованной группы были совершены семь тяжких преступлений на территории двух субъектов Российской Федерации; 

- множественность и однотипность – участники организованной группы на протяжении 4 месяцев в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили в 

<

адрес> пять и в 

<

адрес> два однотипных по способу и форме преступления, разработанных по единой схеме, а именно мошенничества в отношении граждан в сфере купли – продажи транспортных средств, совместно разрабатывали и обсуждали планы их совершения, неукоснительно соблюдали конспирацию и дисциплину; 

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, детальным планированием каждого преступления и тщательной подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью действий всех участников преступной группы при совершении преступлений;

- объединением участников группы заведомо преступным умыслом на совместное совершение путем обмана тяжких преступлений против собственности граждан, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознанием Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6 общих целей функционирования группы и своей принадлежности к ней;

- соблюдением участниками группы принципов конспирации - обсуждение преступных планов только при личной встрече, в узком кругу участников группы; представление всех членов группы, за исключением ФИО6, выполнявшего роль генерального директора ООО «РУСАВТО», как потерпевшим, так и иным гражданам вымышленными именами; при этом в большинстве случаев, в целях исключения возможного опознания, при общении с потенциальными потерпевшими от имени ФИО6 выступал организатор и лидер преступной группы Лицо 1, обладающий необходимыми коммуникативными качествами; 

- длительность существования организованной группы – в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда преступная деятельность организованной группы была прекращена сотрудниками правоохранительных органов, в результате задержания генерального директора ООО «РУСАВТО» ФИО6

В результате преступных действий Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6 путем обмана в составе организованной преступной группы, при непосредственном участии каждого из них, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие преступления:

1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> хищение путем обмана автомобиля «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №1;

2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> хищение путем обмана автомобиля «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №2;

3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищение путем обмана автомобиля «Skoda Octavia» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №3;

4) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> хищение путем обмана автомобиля «Mazda 3» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №4;

5) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> хищение путем обмана автомобиля «Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №5;

6) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> хищение путем обмана автомобиля «Nissan X-Trail» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №7;

7) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> хищение путем обмана автомобиля «AUDI A4 2.OT QUATTRO» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), принадлежащего Потерпевший №6;

Конкретная преступная деятельность ФИО6 в составе организованной группы выразилась в следующем: 

Эпизод 1:

Создав организованную преступную группу, подобрав средства совершения планируемых преступлений: ноутбук, мобильные телефоны, образцы агентских договоров (договоров комиссии) и договоров купли - продажи транспортных средств, печать ООО «РУСАВТО», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, как руководитель преступной группы во исполнении возложенных на себя обязанностей и в рамках отведенной преступной роли, выбрал местом совершения планируемых преступлений 

<

адрес>. После чего совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6 приступили к выполнению своих преступных целей, направленных на хищение путем обмана автотранспортных средств граждан в указанном городе. Для обеспечения своих преступных намерений и следуя ранее разработанному преступному плану Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 приискали в 

<

адрес> съемную квартиру для совместного проживания, и офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО6 выступая в качестве генерального директора ООО «РУСАВТО» и выполняя отведенную ему преступную роль в составе организованной группы, по указанию Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ арендовал у ООО «

<

данные изъяты>» (автоцентр «

<

данные изъяты>»), в качестве места совершения планируемых преступлений. 

Реализуя задуманное в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной преступной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лицо 2 и Лицо 3, действуя во исполнение общего преступного умысла, совместно и согласованно с ФИО6 и Лицом 1, по указанию последнего, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продаже подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, осознавая противоправный характер своих действий, приискали объявление о продаже автомобиля «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №) принадлежащего Потерпевший №1

В указанный период времени у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, движимых корыстными побуждениями, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 – автомобиля «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), стоимостью 250000 рублей, путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину.

Лицо 2 в указанный период времени, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом 1, Лицом 2 и ФИО6, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №1, представился менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений, убедил последнюю передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию принадлежащий ей автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), стоимостью 250000 рублей, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов Потерпевший №1, обманутая Лицом 2 относительно истинных намерений организованной группы, пригнала принадлежащей ей автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где её встретили Лицо 2 и Лицо 3, которые продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенной им преступной роли, представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов Лицо 2 и Лицо 3, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1, убедилиПотерпевший №1 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ей автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска, за 250 000 руб., и подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №1 («Комитент»).

Далее Лицо 3, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, введя последнюю в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ей автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска, заключил сПотерпевший №1, выступающей в качестве «Комитента», агентский договор №, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении двух дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №1автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска за 300 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 50 000 руб. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в соседнем помещении, с целью придания достоверности совершаемой сделки, как генеральный директор ООО «РУСАВТО» подписал указанный агентский договор и приложения к нему, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №1, обманутая и введенная в заблуждение Лицом 2 и Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передала Лицу 2 и Лицу 3 автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства 

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД № 9 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и ЛО, и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Лицо 2 и Лицо 3 в рамках отведенной им преступной роли, в составе организованной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передали Лицу 1 правоустанавливающие документы на автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №1

Таким образом члены организованной группы, получив от Потерпевший №1, не осведомленной о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №1 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2006 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №1, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №1 на свое имя. После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №1, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

По истечении срока исполнения указанного агентского договора, в целях получения денежных средств от реализации своего автомобиля, Потерпевший №1 звонила в офис ООО «РУСАВТО», где Лицо 1 и Лицо 2, представляясь ей менеджерами, усыпляя бдительность потерпевшей и вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверяли Потерпевший №1 в том, что организация выполняет условия заключенного договора и занимается продажей принадлежащего ей автомобиля. 

Впоследствии Лицо 2 и Лицо 3, выполняя отведенную им преступную роль, в 

<

адрес>, продали неустановленному лицу, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, автомобиль «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), а вырученные денежные средства передали Лицу 1, который полученные от незаконной продажи автомобиля денежные средства распределил между членами организованной группы, тем самым распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля «Chevrolet Lacetti» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 250 000 рублей. 

Эпизод 2:

Лицо 1 совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, разработав преступную схему и подобрав средства совершения планируемых преступлений, реализуя задуманное, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем систематического совершения мошенничеств, после хищения автомобиля принадлежащего Потерпевший №1 решили вновь совершить хищение транспортного средства у гражданина, путем обмана.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной преступной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лиццо 2 и Лицо 3, действуя во исполнении общего преступного умысла, совместно и согласованно с ФИО6 и Лицом 1, по указанию последнего, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продаже подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, осознавая противоправный характер своих действий, приискали объявление о продаже автомобиля «Toyota Land Cruiser 100», (VIN: №), 2003 года выпуска, c государственным регистрационным знаком №, принадлежащего Потерпевший №2

ДД.ММ.ГГГГ у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, движимых корыстными побуждениями, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №2 – автомобиля «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), стоимостью 1400 000 рублей, путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо 1 в указанный период времени, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №2, представился менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №2 относительно своих истинных намерений, убедил последнего передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию принадлежащий ему автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), стоимостью 1400000 рублей, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут Потерпевший №2, обманутый Лицом 1 относительно истинных намерений организованной группы, пригнал принадлежащей ему автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенной им преступной роли, его встретили Лицо 1 и Лицо 2, которые представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

В осуществлении общего преступного умысла, в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1 совместно и согласованно с Лицом 2 и ФИО6, Лицо 3 в указанное время находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществляя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, с целью усыпления бдительности и недоверия Потерпевший №2, представился последнему покупателем его автомобиля, и сообщил Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о желании приобрести принадлежащий ему автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, в кредит через ООО «РУСАВТО» за 1650 000 рублей.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов Лицо 1 и Лицо 2, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы, убедилиПотерпевший №2 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ему автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, за 1400 000 руб., и подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №2 («Комитент»).

Далее Лицо 1, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ему автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, заключил сПотерпевший №2, выступающим в качестве «Комитента», агентский договор №, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении 3 дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №2автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска за 1650 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 250000 руб. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. 

ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в соседнем помещении, с целью придания достоверности совершаемой сделки, как генеральный директор ООО «РУСАВТО» подписал указанный агентский договор и приложения к нему, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №2, обманутый и введенный в заблуждение Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передал Лицу 1 и Лицу 2 автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства 

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ МРЭО ГИБДД № 1 по г. Санкт-Петербургу и ЛО, и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Таким образом члены организованной группы, получив от Потерпевший №2, не осведомленного о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №2 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №2, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №2 в качестве «продавца», не указывая данные «покупателя». После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №2, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

По истечении срока исполнения указанного агентского договора, в целях получения денежных средств от реализации своего автомобиля, Потерпевший №2 звонил в офис ООО «РУСАВТО», где Лицо 1, Лицо 2, ФИО6, представляясь ему менеджерами, усыпляя бдительность потерпевшего и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверяли Потерпевший №2 в том, что организация выполняет условия заключенного договора и занимается продажей принадлежащего ему автомобиля, предоставив Потерпевший №2 по электронной почте, зарегистрированной под вымышленными данными, копию договора – купли продажи от имени ООО «РУСАВТО» и вымышленным гражданином, уверяя, что последний является покупателем автомобиля.

Впоследствии Лицо 1, выполняя отведенную им преступную роль, в 

<

адрес>, продал ФИО1, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, а вырученные денежные средства, полученные от незаконной продажи автомобиля, распределил между членами организованной группы, тем самым распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля «Toyota Land Cruiser 100» c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2003 года выпуска, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 1 400 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Эпизод 3:

Лицо 1 совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, разработав преступную схему и подобрав средства совершения планируемых преступлений, реализуя задуманное, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем систематического совершения мошенничеств, после хищения автомобиля принадлежащего Потерпевший №2 решили вновь совершить хищение транспортного средства у гражданина, путем обмана.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лицо 2 и Лицо 3 действуя совместно и согласованно с ФИО6 и по указанию Лица 1, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продажи подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, приискали объявление о продаже автомобиля «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, принадлежащего Потерпевший №3

В указанный период времени у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, движимых корыстными побуждениями, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №3 – автомобиля «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), стоимостью 715000 рублей, путем обмана, организованной группой, в крупном размере.

Лицо 2 в указанный период времени, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом 1, Лицом 3 и ФИО6, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 12 мин. посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №3, представился менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №3 относительно своих истинных намерений, убедил последнего передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию принадлежащий ему автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, стоимостью 715000 рублей, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов Потерпевший №3, обманутый Лицом 2 относительно истинных намерений организованной группы, пригнал принадлежащей ему автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенной им преступной роли, его встретили Лицо 2 и Лицо 3, которые представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

Затем в указанное время Лицо 2 и Лицо 3, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1, убедили Потерпевший №3 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ему автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, за 715 000 руб., и подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №3 («Комитент»).

Далее Лицо 3, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ему автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, заключил сПотерпевший №3, выступающим в качестве «Комитента», агентский договор №, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении четырнадцати банковских дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №3 автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска за 715 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 50000 руб., умышленно занизив цену автомобиля, которую хотел получить Потерпевший №3 в результате его продажи. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в соседнем помещении, с целью придания достоверности совершаемой сделки, как генеральный директор ООО «РУСАВТО» подписал указанный агентский договор и приложения к нему, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №3, обманутый и введенный в заблуждение Лицом 2 и Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передал Лицу 2 и Лицу 3 автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства 

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ ООО «Фольксваген групп рус», и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Лицо 2 и Лицо 3 в рамках отведенной им преступной роли, в составе организованной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передали Лицу 1 правоустанавливающие документы на автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №3

Таким образом, члены организованной группы, получив от Потерпевший №3, не осведомленного о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №3 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №3, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №3, без указания данных покупателя. После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №3, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

По истечении срока исполнения указанного агентского договора, в целях получения денежных средств от реализации своего автомобиля, Потерпевший №3 звонил в офис ООО «РУСАВТО», где Лицо 1, Лицо 2 и ФИО6, представляясь ему менеджерами, усыпляя бдительность потерпевшего и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверяли Потерпевший №3 в том, что организация выполняет условия заключенного договора и занимается продажей принадлежащего ему автомобиля, предоставив Потерпевший №3 по электронной почте, зарегистрированной под вымышленными данными, копию договора – купли продажи от имени ООО «РУСАВТО» и вымышленным гражданином, уверяя, что последний является покупателем автомобиля.

Впоследствии Лицо 3 и ФИО6, выполняя отведенную им преступную роль, в 

<

адрес>, продали Свидетель №1, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, автомобиль «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, а вырученные денежные средства передали Лицу 1, который полученные от незаконной продажи автомобиля денежные средства распределил между членами организованной группы, тем самым распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля «Skoda Octavia», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2013 года выпуска, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 715 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Эпизод 4:

Лицо 1 совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, разработав преступную схему и подобрав средства совершения планируемых преступлений, реализуя задуманное, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем систематического совершения мошенничеств, после хищения автомобиля принадлежащего Потерпевший №3 решили вновь совершить хищение транспортного средства у гражданина, путем обмана.

Так, в период ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной преступной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лицо 2 и Лицо 3, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и по указанию Лица 1, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продажи подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, приискали объявление о продаже автомобиля «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, стоимостью 420000 рублей, принадлежащего Потерпевший №4 

В указанный период времени у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, движимых корыстными побуждениями, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №4 – автомобиля «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, стоимостью 420000 рублей принадлежащего Потерпевший №4, путем обмана, организованной группой, в крупном размере.

Лицо 2 в указанный период времени, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом 1, Лицом 3 и ФИО6, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 27 мин. посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №4, представился менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №4 относительно своих истинных намерений, убедил последнего передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию принадлежащий ему автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, стоимостью 420000 рублей, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов Потерпевший №4, обманутый Лицом 2 относительно истинных намерений организованной группы, пригнал принадлежащей ему автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенной им преступной роли, его встретили Лицо 2 и Лицо 3, которые представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

Затем в указанное время Лицо 2 и Лицо 3, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>), реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1, убедили Потерпевший №4 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ему автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, за 420 000 руб., имея умысел на хищение путем обмана имущества последнего, действуя в рамках отведенной им преступной роли, подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №4 («Комитент»).

Далее Лицо 3, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №4, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ему автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, заключил сПотерпевший №4, выступающим в качестве «Комитента», агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении семи банковских дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №4 автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска за 470 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 50000 руб. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в соседнем помещении, с целью придания достоверности совершаемой сделки, как генеральный директор ООО «РУСАВТО» подписал указанный агентский договор и приложения к нему, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №4, обманутый и введенный в заблуждение Лицом 2 и Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передал Лицу 2 и Лицу 3 автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства 

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ Центральной Акцизной Таможней, и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Далее Лицо 2 и Лицо 3 в рамках отведенной им преступной роли, в составе организованной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передали Лицу 1 правоустанавливающие документы на автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №4

Таким образом члены организованной группы, получив от Потерпевший №4, не осведомленного о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №4 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №4, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №4, без указания данных покупателя. После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №4, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

По истечении срока исполнения указанного агентского договора, в целях получения денежных средств от реализации своего автомобиля, Потерпевший №4 звонил в офис ООО «РУСАВТО», где Лицо 1, Лицо 2 и ФИО6 представляясь ему менеджерами, усыпляя бдительность потерпевшего и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверяли Потерпевший №4 о том, что организация выполняет условия заключенного договора и занимается продажей принадлежащего ему автомобиля, предоставив Потерпевший №4 по электронной почте, зарегистрированной под вымышленными данными, копию договора – купли продажи от имени ООО «РУСАВТО» и вымышленным гражданином, уверяя, что последний является покупателем автомобиля.

Впоследствии Лицо 3 и ФИО6, выполняя отведенную им преступную роль, в 

<

адрес>, продали неустановленному лицу, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, автомобиль «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, а вырученные денежные средства передали Лицу 1, который полученные от незаконной продажи автомобиля денежные средства распределил между членами организованной группы, тем самым распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля «Mazda 3», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2008 года выпуска, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 420 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Эпизод 5:

Лицо 1 совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, разработав преступную схему и подобрав средства совершения планируемых преступлений, реализуя задуманное, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем систематического совершения мошенничеств, после хищения автомобиля принадлежащего Потерпевший №4 решили вновь совершить хищение транспортного средства у гражданина, путем обмана.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной преступной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лицо 2 и Лицо 3, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и по указанию Лица 1, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продажи подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, приискали объявление о продаже автомобиля «Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, стоимостью 530000 рублей, принадлежащего Потерпевший №5

В указанный период времени у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, движимых корыстными побуждениями, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №5 – автомобиля «Chevrolet KLAC (C100/ChevroletCaptiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, стоимостью 530000 рублей, принадлежащего Потерпевший №5, путем обмана, организованной группой, в крупном размере.

Лицо 2 в указанный период времени, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом 1, Лицом 3 и ФИО6, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 39 мин. посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №5, представился менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №5 относительно своих истинных намерений, убедил последнего передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию принадлежащий ему автомобиль «Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №5, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов Потерпевший №5, обманутый Лицом 2 относительно истинных намерений организованной группы, пригнал принадлежащей ему автомобиль «Chevrolet KLAC (C100 / Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенной им преступной роли, его встретили Лицо 2 и Лицо 3, которые представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

Затем в указанное время Лицо 2 и Лицо 3, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1, убедили Потерпевший №5 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ему автомобиль «Chevrolet KLAC (C100/ Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, за 530 000 руб., и подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №5 («Комитент»).

Далее Лицо 3, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №5, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ему автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, заключил сПотерпевший №5, выступающим в качестве «Комитента», агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении семи банковских дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №5 автомобиль «Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска за 580 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 50000 руб. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в соседнем помещении, с целью придания достоверности совершаемой сделки, как генеральный директор ООО «РУСАВТО» подписал указанный агентский договор и приложения к нему, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №5, обманутый и введенный в заблуждение Лицом 2 и Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передал Лицу 2 и Лицу 3 автомобиль « Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Лицо 2 и Лицо 3 в рамках отведенной им преступной роли, в составе организованной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передали Лицу 1 правоустанавливающие документы на автомобиль « Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №5

Таким образом, члены организованной группы, получив от Потерпевший №5, не осведомленного о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №5 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №5, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №5 на свое имя. После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №5, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

По истечении срока исполнения указанного агентского договора, в целях получения денежных средств от реализации своего автомобиля, Потерпевший №5 звонил в офис ООО «РУСАВТО», где Лицо 1, Лицо 2 и ФИО6, представляясь ему менеджерами, усыпляя бдительность потерпевшего и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверяли Потерпевший №5 в том, что организация выполняет условия заключенного договора и занимается продажей принадлежащего ему автомобиля, предоставив Потерпевший №5 по электронной почте, зарегистрированной под вымышленными данными, копию договора – купли продажи от имени ООО «РУСАВТО» и вымышленным гражданином, уверяя, что последний является покупателем автомобиля.

Впоследствии ФИО6, выполняя отведенную им преступную роль, в 

<

адрес>, продал Свидетель №2, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, автомобиль « Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, а вырученные денежные средства передал Лицу 1, который полученные от незаконной продажи автомобиля денежные средства распределил между членами организованной группы, тем самым распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля « Chevrolet KLAC (C100/Chevrolet Captiva)», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2008 года выпуска, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 530 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Эпизод 6:

В связи с обращениями потерпевших в правоохранительные органы 

<

адрес> с заявлениями о совершении в отношении них преступлений сотрудниками ООО «РУСАВТО», Лицо 1, осуществляя руководство организованной группой, принял решение об изменении места дислокации группы, не отказавшись от преступных намерений, направленных на совершение хищений автотранспортных средств граждан путем мошенничества. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1 и Лицо 3 подыскали в 

<

адрес> съемную квартиру и офисное помещение, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» и расположенное в 

<

адрес>, куда члены организованной группы в составе Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6 прибыли и продолжили свою преступную деятельность. 

Лицо 1 совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, реализуя задуманное, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем систематического совершения мошенничеств, решили продолжить преступную деятельность направленную на хищение транспортных средств граждан путем обмана.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной преступной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лицо 2 и Лицо 3, действуя во исполнение общего преступного умысла, совместно и согласованно с ФИО6 и Лицом 1, по указанию последнего, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продаже подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, осознавая противоправный характер своих действий приискали объявление о продаже автомобиля «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2011 года выпуска, стоимостью 955000 рублей, принадлежащего Потерпевший №7

ДД.ММ.ГГГГ у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, движимых корыстными побуждениями, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №7 – автомобиля «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) 2011 года выпуска, стоимостью 955000 рублей, путем обмана, организованной группой, в крупном размере.

Лицо 1 в указанный период времени, реализуя корыстный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №7, представился менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №7 относительно своих истинных намерений, убедил последнего передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию принадлежащий ему автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №) года выпуска, стоимостью 955000 рублей, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов Потерпевший №7, обманутый Лицом 1 относительно истинных намерений организованной группы, пригнал принадлежащей ему автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №) года выпуска, стоимостью 955000 рублей, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенной им преступной роли, его встретили Лицо 1 и Лицо 2, которые представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

В осуществлении общего преступного умысла, в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1 совместно и согласованно с Лицом 2 и ФИО6, Лицо 3 в указанное время, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, с целью усыпления бдительности и недоверия Потерпевший №7, представился последнему покупателем его автомобиля, и сообщил Потерпевший №7 заведомо ложную информацию о желании приобрести принадлежащий ему автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №) 2011 года выпуска, в кредит через ООО «РУСАВТО» за 1 000000 рублей.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов Лицо 1 и Лицо 2, находясь в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы, убедили Потерпевший №7 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ему автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №) 2011 года выпуска, за 955 000 руб., и подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №7 («Комитент»).

Далее Лицо 1, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №7, введя последнего в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ему автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2011 года выпуска, заключил сПотерпевший №7, выступающим в качестве «Комитента», агентский договор №, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении двух дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №7 автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2011 года выпуска за 1 000 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 45000 руб. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. При этом устно обговорив условия сделки с возможностью торга и получении Потерпевший №7 денежных средств в сумме 887000 рублей.

ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в соседнем помещении, с целью придания достоверности совершаемой сделки, как генеральный директор ООО «РУСАВТО» подписал указанный агентский договор и приложения к нему, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №7, обманутый и введенный в заблуждение Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передал Лицу 1 и Лицу 2 автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2011 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ниссан Мэнуфекчуринг РУС», и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Таким образом, члены организованной группы, получив от Потерпевший №7, не осведомленного о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №7 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2011 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №7, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №7 в качестве «продавца», на свое имя. После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №7, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

По истечении срока исполнения указанного агентского договора, в целях получения денежных средств от реализации своего автомобиля, Потерпевший №7 звонил в офис ООО «РУСАВТО», где Лицо 1, Лицо 2, ФИО6, представляясь ему менеджерами, усыпляя бдительность потерпевшего и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, заверяли Потерпевший №7 о том, что организация выполняет условия заключенного договора и занимается продажей принадлежащего ему автомобиля.

Впоследствии Лицо 3 и ФИО6, выполняя отведенную им преступную роль, в 

<

адрес> продали ФИО2, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, автомобиль «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2011 года выпуска, а вырученные денежные средства полученные от незаконной продажи автомобиля передали Лицу 1, который распределил их между членами организованной группы, тем самым распорядившись деньгами по своему усмотрению.

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля «Nissan X-Trail», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2011 года выпуска, причинив Потерпевший №7 ущерб на сумму 887 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Эпизод 7:

Лицо 1 совместно с Лицом 2, Лицом 3 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес>, реализуя задуманное, действуя умышленно и добровольно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая этого, в силу своих личных качеств, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, и желая улучшить свое материальное положение путем систематического совершения мошенничеств, после хищения автомобиля принадлежащего Потерпевший №7 решили вновь совершить хищение транспортного средства у гражданина, путем обмана.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рамках реализации разработанного преступного плана руководителя организованной преступной группы Лица 1, находясь в 

<

адрес>, Лицо 2 и Лицо 3, действуя совместно и согласованно с ФИО6 и по указанию Лица 1, движимые корыстным мотивом, действуя согласно отведенной им преступной роли по поиску в сети - «интернет» объявлений граждан о продажи подержанных автомобилей, с целью их дальнейшего обмана, приискали объявление о продаже автомобиля «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска, стоимостью 510000 рублей, принадлежащего Потерпевший №6

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте 

<

адрес> у Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №6 – автомобиля «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска, путем обмана, организованной группой, в крупном размере.

Реализуя корыстный преступный умысел, Лицо 2, действуя совместно и согласовано с Лицом 1, Лицом 3 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 18 минут, из корыстных побуждений, в рамках отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий, посредством мобильной связи с абонентского номера, зарегистрированного на другое лицо, связался с Потерпевший №6, которая передала трубку доверенному лицу Свидетель №3

Лицо 2, представившись менеджером по продажам автомобилей ООО «РУСАВТО», обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №6 и Свидетель №3 относительно своих истинных намерений, убедил последних передать ООО «РУСАВТО» на комиссионную реализацию автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №6, обозначив время, дату и месторасположение офиса указанной организации. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов Свидетель №3, действуя по просьбе Потерпевший №6, пригнал принадлежащей Потерпевший №6 автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где его встретили Лицо 1 и Лицо 2, которые представились менеджерами ООО «РУСАВТО» и вымышленными именами. 

В осуществлении общего преступного умысла, в составе организованной группы, действуя по указанию Лица 1 совместно и согласованно с Лицом 2 и ФИО6, Лицо 3 в указанное время находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, с целью усыпления бдительности и недоверия Свидетель №3, представился последнему покупателем автомобиля, и сообщил Свидетель №3 заведомо ложную информацию о желании приобрести принадлежащий Потерпевший №6 автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска, в кредит через ООО «РУСАВТО» за 560000 рублей, с учетом комиссионного вознаграждения в размере 50000 рублей.

Свидетель №3, введенный в заблуждение относительно истинных намерений Лица 1, Лица 2, Лица 3 передал Потерпевший №6 информацию о возможной продажи принадлежащего ей автомобиля за 510000 рублей. Потерпевший №6, введенная в заблуждение относительно истинных намерений Лица 1, Лица 2, Лица 3 дала согласие на продажу через ООО «РУСАВТО» принадлежащего ей автомобиля «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска за 510000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов Потерпевший №6, обманутая Лицом 1, Лицом 2, Лицом 3 относительно истинных намерений организованной группы, пригнала принадлежащей ей автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска, к офисному помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где её встретили Лицо 1, который представился директором ООО «РУСАВТО» - ФИО6 и Лицо 2, который представился менеджером ООО «РУСАВТО» и вымышленным именем. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в осуществлении общего преступного умысла, в составе организованной группы, Лицо 1 и Лицо 2, убедили Потерпевший №6 о возможности ООО «РУСАВТО» продать принадлежащий ей автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком №, (VIN: №), 2005 года выпуска за 510000 рублей, и подготовили 2 экземпляра агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему с указанием сторон - ООО «РУСАВТО» («Исполнитель») и Потерпевший №6 («Комитент»).

Далее Лицо 1, находясь в указанном месте в указанное время, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №6, введя последнюю в заблуждение относительно истинных намерений организованной группы, путем обмана, под предлогом продажи принадлежащего ей автомобиля, в действительности не имея намерений возвращать денежные средства за автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2005 года выпуска, заключил сПотерпевший №6, выступающей в качестве «Комитента», агентский договор №, в соответствии с которым ООО «РУСАВТО» в лице генерального директора ФИО6, выступая в качестве «Исполнителя», берет на себя обязанность в течении двух дней с момента передачи транспортного средства реализовать принадлежащийПотерпевший №6 автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2005 года выпуска за 560 000 руб., с учетом комиссионного вознаграждения исполнителю в размере 50000 руб. Согласно условиям договора, передача транспортного средства «Комитентом» производится не позднее одного дня с момента подписания договора. 

Лицо 1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в указанном месте, с целью придания достоверности совершаемой сделки, поставил подписи в указанном агентском договоре и приложениях к нему в лице генерального директора ООО «РУСАВТО» ФИО6, заверив подписи печатью ООО «РУСАВТО». Потерпевший №6, обманутая и введенная в заблуждение Лицом 1 и Лицом 2 относительно истинных намерений организованной группы, на основании акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передал Лицу 1 и Лицу 2 автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO 2.OT QUATTRO 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2005 года выпуска, ключи и правоустанавливающие документы: паспорт транспортного средства №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Калининградская областная Таможня, и свидетельство о регистрации транспортного средства №. 

Таким образом, члены организованной группы, получив от Потерпевший №6, не осведомленной о преступных намерениях группы, автомобиль и правоустанавливающие документы на него, получили реальную возможность распорядиться указанным автомобилем. При этом Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6 после продажи автомобиля Потерпевший №6 не намеревались в дальнейшем выполнять обязательства, указанные в агентском договоре, а денежные средства, вырученные от продажи автомобиля, присвоить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли в осуществлении общего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, на основании полученных от Лица 1 правоустанавливающих документов на автомобиль «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2005 года выпуска, принадлежащий Потерпевший №6, изготовил на указанный автомобиль договор купли – продажи от имени Потерпевший №6 в качестве «продавца», на свое имя. После этого Лицо 3, выполняя отведенную ему преступную роль, выполнил в указанном договоре купли-продажи подпись от имени «продавца» Потерпевший №6, с целью последующей продажи третьим лицам указанного автомобиля. 

Впоследствии Лицо 3 и ФИО6, выполняя отведенную им преступную роль, по указанию Лица 1 при продаже автомобиля «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2005 года выпуска в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем деятельность преступной группы в составе Лица 1, Лица 2, Лица 3 и ФИО6 была прекращена. 

Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, путем обмана, совершили хищение автомобиля «AUDI A4 2.OT QUATTRO», c государственным регистрационным знаком № (VIN: №), 2005 года выпуска, причинив Потерпевший №6 ущерб на сумму 510 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ признается крупным размером.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с обвиняемым ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного разбирательства, по данному делу соблюдены.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ФИО6 добровольно и при участии защитника. Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении обвиняемым условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого ФИО6 следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, установления всех обстоятельств совершенных им деяний, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении взятых им на себя обязательств, при этом конкретно пояснил и раскрыл значение и пределы этого сотрудничества.

Подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласился, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и с участием защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно условиям заключенного с ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.9 л.д.189-190) обвиняемый обязался: полностью признать свою вину в совершенных им преступлениях, дать изобличающие показания о своей роли и роли каждого из соучастников при совершении преступлений, поддержать данные им показания на предварительном следствии и в суде, а также при проведении очных ставок, проверок показаний на месте, иных следственных действий по уголовному делу.

В целях реализации положений досудебного соглашения ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был дополнительно допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого. В ходе допроса обвиняемый ФИО6 сообщил о 5 преступлениях – хищениях транспортных средств граждан путем обмана, совершенных на территории 

<

адрес> в составе организованной группы, о 2 преступлениях – хищениях транспортных средств граждан путем обмана, совершенных на территории 

<

адрес> в составе организованной группы, изобличил себя, организатора и соучастников преступной группы, которая занималась мошенничеством, то есть хищением путем обмана автотранспортных средств граждан, рассказал о роли каждого соучастника в совершенных преступлениях, о механизме совершения преступлений, о способе общения с гражданами и о разработанной организатором преступной группы преступной схеме обмана граждан. При проведении проверки показаний на месте а 

<

адрес> ФИО6 указал арендованное преступной группой офисное помещение, как место совершенных преступлений. В результате были получены достаточные данные о причастности других лиц к совершению семи тяжких преступлений. На основании изобличающих показаний ФИО6 лицо привлечено в качестве обвиняемого, дело выделено в отдельное производство. По предъявленному обвинению в преступлениях ФИО6 был допрошен, вину признал полностью 

Таким образом, суд приходит к выводу, что условия заключенного с обвиняемым ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме.

Учитывая вышеизложенное, а также соблюдение сторонами досудебного соглашения о сотрудничестве всех требований к процедуре его заключения, суд рассмотрел данное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился ФИО6 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения уголовного дела в судебном заседании не установлено.

Действия подсудимого ФИО6 следует квалифицировать:

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину организованной группой (эпизод 1 потерпевший Потерпевший №1);

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере организованной группой (эпизод 2 потерпевший Потерпевший №2);

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 3 потерпевший Потерпевший №3);

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 4 потерпевший Потерпевший №4);

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 5 потерпевший Потерпевший №5);

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 6 потерпевший Потерпевший №7);

по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере организованной группой (эпизод 7 потерпевший Потерпевший №6).

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО6 совершил семь тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной по всем эпизодам, в том числе изложенные в объяснениях (т.1 л.д. 199, 200-203, т.2 л.д. 54, 55-56, 76-77, 78-81, 109-110, 111-114, 133-134, 135-136, т.3 л.д. 64-65, т.9 л.д. 79-82, 83, 84), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления (т. 9 л.д. 102-108, 109-120).

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает то, что он ранее не судим, полное признание своей вины и заявление о раскаянии в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие постоянного места жительства, состояние здоровья, положительные характеристики, наличие на иждивении ребенка гражданской жены, участие в боевых действиях по защите отечества.

С учётом личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, ФИО6 необходимо назначить наказание по всем эпизодам в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного. Оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает положения части второй ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

По делу заявлены гражданские иски. Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7 просят взыскать с ФИО6 возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

В связи с тем, что для разрешения вопроса о гражданском иске требуется привлечение третьих лиц, получением дополнительно документов, а также в связи с ограничением срока рассмотрения уголовного дела, суд полагает необходимым исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшими право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по данному делу не применялись.

Согласно требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-309, 317-6, 317-7 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить за каждое наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года 06 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с 10 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 24.11.2016 года по 09.10.2017 года включительно.

Исковые требования в части возмещения материального ущерба потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшими право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по делу:

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах на автомобиль «Chevrolet Lacetti» 2006 года выпуска, (VIN: №);

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах на автомобиль «TOYOTA LAND CRUISER 100», (VIN): №);

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на 8 листах с приложениями на автомобиль «SKODA OCTAVIA» (VIN: №);

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах на автомобиль «Mazda 3», (VIN: №);

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах на автомобиль «Chevrolet KLAC (С100 / Chevrolet Captiva)» (VIN: №);

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 8 листах на автомобиль «Nissan Х-Trail», (VIN: №);

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, на 8 листах на автомобиль «А4 2.ОТ QUATTRO» (VIN: №);

- договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «SKODA OCTAVIA», (VIN: №);

- договор поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «SKODA OCTAVIA», (VIN): №;

- копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на «SKODA OCTAVIA», (VIN: №)

- мобильный телефон «SONY Xperia LT 25i», IMEI: №, и с сим — картой оператора «Мегафон» № зарегистрированной на ФИО6;

- детализации соединений по абонентским номерам №, №, №, №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на CD - R диске «МР-04/3126-к»;

- детализации соединений по абонентским номерам №, №, №, №, № за период и мобильным устройствам с IMEI - кодами: №, №, №, №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящимся в пользовании ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, содержащиеся на CD - R диске «МР-04/4282-к»

- автомобиль «Skoda Octavia» с государственным регистрационным знаком №, (VIN): № и протокол его осмотра.

- договор купли - продажи от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на автомобиль «Skoda Octavia», (VIN: №);

- свидетельство о регистрации ТС на автомобиль «Skoda Octavia» с государственным регистрационным знаком № регион, (VIN: №), от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3;

- паспорт ТС серия № на автомобиль Skoda Octavia» с государственным регистрационным знаком № регион, (VIN: №);

- заявление № о перерегистрации собственника автомобиля от имени Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ № на автомобиль «Skoda Octavia» с государственным регистрационным знаком № регион, (VIN: №);

- договор купли-продажи транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Mazda 3», идентификационный номер (VIN: №), принадлежащий Потерпевший №4, за 200 000 рублей;

- акт приема-передачи автомототранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля «Mazda 3», (VIN: №), и паспорт транспортного средства №;

- компакт-диск CD- RW диск «VERBATIM 700 mb» с цифровыми файлами, подтверждающие приобретение Потерпевший №2 автомобиля «TOYOTA LAND CRUISER 100», 2003-го года выпуска, (VIN: №);

- автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» (VIN: №), г.р.з. №;

- паспорт транспортного средства на автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» (VIN: №), г.р.з. №;

- свидетельство о регистрации ТС - автомобиля «Toyota Land Cruiser 100» (VIN: №), г.р.з. №;

- автомобиль «Skoda Octavia» с государственным регистрационным знаком №, (VIN: №)

- автомобиль «Mazda 3» (VIN: №), с государственным регистрационным знаком №;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Chevrolet KLAC (С 100 / Chevrolet Captiva)», идентификационный номер (VIN: №);

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Chevrolet KLAC (С 100 / Chevrolet Captiva)», (VIN: №);

- автомобиль «Chevrolet KLAC (ClOO/Chevrolet Captiva)», (VIN: №);

- автомобиль «Nissan Х-Trail», (VIN: №) с государственным регистрационным знаком №;

- детализация соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на CD - R диске;

- свидетельство о регистрации ТС серия № на автомобиль «Nissan X- Trail» (VIN: №);

- паспорт транспортного средства серия № на автомобиль «Nissan X- Trail» (VIN: №);

- договор купли-продажи на автомобиль «Nissan Х-Trail» (VIN: №);

- заявление № о перерегистрации права на автомобиль «Nissan Х-Trail» (VIN: №);

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Nissan Х-Trail», (VIN: №);

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, на автомобиль «AUDI А4 2.0Т QUATTRO», (VIN: №);

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, на автомобиль «AUDI А4 2.ОТ QUATTRO», (VIN: №);

- автомобиль «AUDI А4 2.ОТ QUATTRO», (VIN: №) с государственным регистрационным знаком №;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «AUDI А4 2.0Т QUATTRO», (VIN: №);

- копия паспорта на имя Потерпевший №6 – оставить при материалах уголовного дела№ 0101369.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись И.П. Ворожебская